

公司代码：601128

公司简称：常熟银行

## 江苏常熟农村商业银行股份有限公司

### 2016 年年度报告摘要

#### 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司董事会建议：以本行 2016 年 12 月 31 日的总股本 2,222,727,969 股为基数，每 10 股派发现金股利人民币 1.80 元（含税），合计派发现金股利人民币 400,091,034.42 元。

上述预案尚待股东大会批准。

#### 二 公司基本情况

##### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
普通股A股	上海证券交易所	常熟银行	601128	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐惠春	惠彦
办公地址	江苏省常熟市新世纪大道58号	江苏省常熟市新世纪大道58号
电话	0512-52909021	0512-52909021
电子信箱	xhch@csrcbank.com	xhch@csrcbank.com

##### 2 报告期公司主要业务简介

###### 2.1 经营范围

公司经营范围包括：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算，办理票据

承兑和贴现；办理银行卡业务；代理收付款项及代理保险业务、代理发行、代理兑付、承销政府债券和金融债券；买卖政府债券和金融债券；按中国人民银行的规定从事同业拆借；提供保管箱服务；外汇存款；外汇贷款；外汇汇款；外币兑换；国际结算；外汇票据的承兑和贴现；结汇、售汇；资信调查、咨询及见证业务；银行业监督管理机构批准的其他业务。

## 2.2 经营模式

公司坚持“普惠金融”经营理念，致力于为客户提供全面、优质、高效的金融服务，主要经营业务分为零售银行、公司银行和金融市场三大板块。零售银行业务主要包括储蓄存款、小微贷款、信用卡业务等。公司银行业务主要包括企业存贷款业务、三农信贷业务、国际业务等。金融市场业务主要包括同业业务、资金业务、投行业务、资产管理和票据业务等。

公司积极推进业务转型，巩固并加强以小微贷款业务为重点的资产发展模式，坚持“轻资本”发展方向，加快发展以轻资本、轻资产为特征的业务。不断深化风险管理体制机制改革，提升合规内控管理有效性，努力保持资产质量总体稳定。

## 2.3 行业经营性分析

报告期内，银行业金融机构持续加快改革创新和转型发展步伐，具体体现在以下几个方面：（一）支持产业转型升级。优化信贷结构，提高金融资源配置效率，开展不良资产证券化和不良资产收益权转让，试点债转股。（二）深入开展普惠金融。国家出台普惠金融发展规划，加大对小微企业和三农的支持服务力度，开展金融服务创新。（三）构建绿色金融体系。支持绿色、循环、低碳经济发展，大力发展绿色信贷。（四）扩大民间资本准入。截至报告期末，16家民营银行获批筹建，倒逼中小银行走多元化、特色化、差异化发展道路。

## 3 公司主要会计数据和财务指标

### 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

	2016年	2015年	本年比上年 增减(%)	2014年
总资产	129,981,520	108,503,871	19.79	101,669,985
营业收入	4,475,086	3,491,905	28.16	3,067,728
归属于上市公司股东的净利润	1,040,505	966,004	7.71	998,776
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,029,801	961,491	7.10	993,974
归属于上市公司股东的净资产	9,853,780	8,077,443	21.99	7,118,125
经营活动产生的现金流量净额	6,836,350	-3,311,937	-	13,273,433
基本每股收益（元/股）	0.51	0.48	6.25	0.50
稀释每股收益（元/股）	0.51	0.48	6.25	0.50
加权平均净资产收益率（%）	11.91	12.79	减少0.88个百分点	15.30

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	993,267	1,110,220	1,145,979	1,225,620
归属于上市公司股东的净利润	283,663	244,217	247,226	265,399
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	280,285	243,373	246,937	259,206
经营活动产生的现金流量净额	5,898,693	-2,549,953	2,612,268	875,342

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

### 3.3 商业银行前三年主要财务指标

适用 不适用

单位：千元 币种：人民币

项目	2016 年	2015 年	2014 年
营业收入	4,475,086	3,491,905	3,067,728
利润总额	1,311,501	1,218,692	1,301,371
归属于本行股东的净利润	1,040,505	966,004	998,776
归属于本行股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,029,801	961,491	993,974

适用 不适用

项目 (%)	2016 年	2015 年	2014 年
资产利润率	0.88	0.93	1.08
资本利润率	11.19	12.44	14.91
净利差	3.04	2.83	2.87
净息差	3.22	3.04	3.08
资本充足率	13.22	12.51	13.25
一级资本充足率	10.93	11.33	12.08
核心一级资本充足率	10.90	11.31	12.08
不良贷款率	1.40	1.43	0.95
流动性比例	43.31	43.42	48.05
存贷比	74.79	70.01	65.51
单一最大客户贷款比率	1.30	1.86	1.69
最大十家客户贷款比率	10.70	12.73	12.64
拨备覆盖率	234.83	219.18	317.50
拨贷比	3.30	3.14	3.03
成本收入比	37.40	34.97	33.83

#### 4 股本及股东情况

##### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					57,391		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					53,411		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					不适用		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					不适用		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
交通银行股份有限公司		200,045,824	9.00	200,045,824	无	0	境内非国 有法人
常熟市发展投资有限公司	-11,443,104	81,382,062	3.66	81,382,062	无	0	国有法人
常熟市苏华集团有限公司		78,960,000	3.55	78,960,000	质押	78,960,000	境内非国 有法人
江苏江南商贸集团有限责任公司	-10,784,176	76,695,845	3.45	76,695,845	无	0	国有法人
江苏隆力奇集团有限公司	729,095	57,975,095	2.61	57,246,000	质押	57,246,000	境内非国 有法人
江苏白雪电器股份有限公司		46,302,933	2.08	46,302,933	无	0	境内非国 有法人
江苏灵丰纺织集团有限公司		27,411,753	1.23	27,411,753	质押	23,971,651	境内非国 有法人
常熟风范电力设备股份有限公司		27,411,753	1.23	27,411,753	无	0	境内非国 有法人
常熟华联商厦有限责任公司		24,194,133	1.09	24,194,133	质押	22,000,000	境内非国 有法人
江苏梦兰集团有限公司		23,207,133	1.04	23,207,133	质押	21,401,281	境内非国 有法人
上述股东关联关系或一致行动的说明	常熟市政府国有资产监督管理办公室持有常熟发展投资有限公司 100% 股权、持有江苏江南商贸集团有限责任公司 96.43% 股权，故上述两个股东同受常熟市政府国有资产监督管理办公室控制。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

报告期末，公司无控股股东。

#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

报告期末，公司无实际控制人。

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1 报告期内主要经营情况

##### 1.1 主要经营业绩

经营规模稳健增长。截至报告期末，资产总额 1,299.82 亿元，较年初增加 214.78 亿元，增幅 19.79%；存款总额 888.10 亿元，较年初增加 65.19 亿元，增幅 7.92%；贷款总额 664.19 亿元，较年初增加 88.08 亿元，增幅 15.29%。

经营效益持续提升。报告期内，利润总额 13.12 亿元，同比增加 0.93 亿元，增幅 7.62%。实现归属于母公司股东的净利润 10.41 亿元，同比增加 0.75 亿元，增幅 7.71%；基本每股收益 0.51 元，增幅 6.25%。

监管指标保持良好。资本充足率 13.22%，存贷比 74.79%，成本收入比 37.40%，拨贷比 3.30%，拨备覆盖率 234.83%，保持了较高的风险抵御能力。

##### 1.2 报告期业务运作

###### 1、零售银行业务

截至报告期末，储蓄存款余额 485.98 亿元，较年初增加 39.78 亿元，增幅 8.92%，在各项存款中占比 54.72%；个人贷款余额为 296.34 亿元，增幅 37.72%，个人贷款在各项贷款中占比 44.62%，零售业务实现中间业务净收入 0.47 亿元，增幅 176.47%。

###### 2、公司银行业务

截至报告期末，对公存款余额 338.38 亿元，较年初增加 37.04 亿元，增幅 12.29%，在各项存款中占比 38.10%；对公贷款余额 367.86 亿元，较年初增加 6.92 亿元，增幅 1.92%，在各项贷款中占比 55.38%。

###### 3、资金业务

截至报告期末，资金业务板块实现利息净收入和中间业务净收入 8.63 亿元，增幅 74.42%，其中，资金业务板块实现中间业务净收入 2.20 亿元，增幅 1,319.71%。

**2 导致暂停上市的原因**

适用 不适用

**3 面临终止上市的情况和原因**

适用 不适用

**4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明**

适用 不适用

**5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明**

适用 不适用

**6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。**

适用 不适用

本公司与 2015 年度相比 2016 年度新增合并单位 11 家，原因为本公司作为主发起人，发起设立了淮安清河兴福村镇银行有限责任公司、昆明盘龙兴福村镇银行有限责任公司、曲靖沾益兴福村镇银行有限责任公司、陆良兴福村镇银行有限责任公司、师宗兴福村镇银行有限责任公司、罗平兴福村镇银行有限责任公司、江川兴福村镇银行有限责任公司、易门兴福村镇银行有限责任公司、南华兴福村镇银行有限责任公司、元谋兴福村镇银行有限责任公司、武定兴福村镇银行有限责任公司等 11 家兴福系村镇银行。